

Juan Pablo Revello

Residencia: [Montevideo, Uruguay](#)

Fecha de nacimiento: 09/02/1990



Contacto

✉ revellojp@gmail.com

☎ +598 98272307

[in https://www.linkedin.com/in/juan-pablo-revello/](https://www.linkedin.com/in/juan-pablo-revello/)

Resumen

Soy Ingeniero en computación, especializado en sistemas de información y tecnologías de gestión de datos, con 10+ años de experiencia en desarrollo y diseño de sistemas. En los últimos años me he enfocado en la gestión y conformación de equipos, además poseo experiencia en integración de soluciones, plataformas de interoperabilidad, APIs (REST /SOAP) y arquitecturas de microservicios

Me siento cómodo conformando y trabajando en equipo así como compartiendo el conocimiento. Orientado a resultados, responsable, comprometido y siempre en búsqueda de nuevos desafíos y conocimientos que me permitan crecer en mi carrera profesional

Experiencia



IT Head UY

[Paigo](#)

Responsable de las iniciativas y soluciones de IT dentro de Uruguay.

Abril 2023 - Presente (6 meses)



Gerente de Arquitectura

[AGESIC](#)

Gerente de la división [Arquitectura de Gobierno](#), área Tecnología de la información.

Enero 2019 - Marzo 2023 (4 años 2 meses)

Como gerente de arquitectura de soluciones en AGESIC, lideré un equipo de arquitectos de TI, responsables de la arquitectura empresarial de la Plataforma de Gobierno Electrónico de Uruguay. Desarrollamos el marco de la arquitectura integrada de gobierno electrónico y trabajamos para su evolución y adopción.

La división de arquitectura de gobierno también es responsable de la construcción, evolución y soporte de la plataforma y estrategia de interoperabilidad del Estado.

Adicionalmente, participamos como arquitectos de software en los principales proyectos informáticos del sector público, tales como historia clínica electrónica, soluciones de servicios digitales, registros digitales de gobierno, etc.

Otras actividades de mi rol:

- Construir la visión de la arquitectura y la estrategia de implementación para las soluciones de TI de la Agencia.
- Promover el uso de nuevos patrones y soluciones de arquitecturas
- Enseñar y ayudar a los colegas jóvenes en su crecimiento profesional
- Establecer metas anuales para la división
- Administrar el presupuesto de la división

Arquitecto de Soluciones

[AGESIC](#)

Junio 2017 - Enero 2019 (1 año 8 meses)

Como miembro del equipo de arquitectos, trabajé para el uso eficiente de los recursos de TI en el gobierno, el desarrollo de estándares de arquitectura y soluciones transversales para toda la administración pública.

Participé en la construcción de la política de datos de Uruguay y la construcción de la visión de gobierno digital basado en datos para nuestro país.

También colaboré con el desarrollo del modelo de referencia de datos incluido en el dominio de datos de la arquitectura de referencia de Gobierno Digital. El marco de referencia de la arquitectura de Gobierno Digital es una adaptación de TOGAF a la realidad del gobierno uruguayo, construido por la AGESIC.

Otras actividades de mi rol:

- Construir una visión de arquitectura para soluciones de dominio
- Diseño de arquitectura para nuevos sistemas
- Construir términos de referencia técnica y evaluación de ofertas.
- Contraparte técnica de proveedores desarrolladores
- Project manager para proyectos internos

Analista Desarrollador

[ONSC](#)

Sistema de Gestión Humana (SGH)

Marzo 2014 - Mayo 2017 (3 años 3 meses)

Analista Desarrollador

[K2Business](#)

Julio 2011 - Febrero 2014 (2 años 8 meses)

Formación



Especialista en sistemas de información y tecnologías de gestión de datos

[Centro de Posgrados y Actualización Profesional \(CPAP\)](#), Universidad de la República,

Uruguay

Julio 2015 - Setiembre 2017



Ingeniero en Computación

[Facultad de Ingeniería](#), Universidad de la República, Uruguay

Febrero 2008 - Mayo 2013

Idiomas

Español (Nativo)

Inglés (CEF nivel B2) - First Certificate in English, University of Cambridge.

Cursos

AWS Cloud Practitioner

IT College, capacitación oficial AWS

3 y 4 de Agosto del 2022

Architecting on AWS

IT College, capacitación oficial AWS

29 de Noviembre del 2021

Gobiernos como plataforma GovTech

GovTech Hub Academy

3 de Junio del 2021

Marco de referencia para la gestión de datos

SSI, DCAM Authorized Partner, CMMI Institute Partner

30/9 al 2/10 del 2019

Metodologías ágiles

Peregrinus

29 y 30 de Octubre, 5 y 6 de Noviembre del 2018

Entrenamiento TOGAF 9

Agesic

Noviembre 2017

Desarrollo de aplicaciones web seguras con OWASP

Universidad ORT Uruguay
31/10 al 21/12 del 2016

Curso experimental de gestión de proyectos

Projects - Engineering & Consulting

5 al 21 de Febrero del 2013

Analista Senior Genexus

Artech

Octubre 2011